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 القيد المفرد 

  منشاة بتسجيل العمليات المالية للأشخاص الصغيرة التي يكتفي فيها صاحب ال  المنشآتتستخدم هذه الطريقة في  

الذين يتعاملون مع المنشاة )العملاء( أو تتعامل معهم المنشاة )الموردون( وما يترتب على هذا التعامل من  

 .مقبوضات نقدية ترد للمنشاة او مدفوعات نقدية تخرج منها 

 : في اي وقت لا تتضمن سوى لذلك فان البيانات التي يمكن الحصول عليها من دفاتر المنشاة 

 الصندوق النقدية الموجودة ب -

 الديون المتحققة للمنشاة من عملائها وهم المدينون -

 الديون المستحقة على المنشاة لمورديها وهم الدائنون -

لذلك يتضح بان البيانات التي نظمت في دفاتر المنشاة ناقصة لا تكفي لتمكينها من التعرف على المركز المالي  

 وجه السليم او استخلاص نتيجة اعمالها من ربح او خسارة على ال

يتم تحديد نتيجة اعمال المنشاة خلال الفترة وبيان المركز المالي في نهاية الفترة وفقا لطريقة القيد المفرد على  

 النحو التالي: 

ويقصد بصافي المركز المالي موجودات المنشاة     تحديد صافي المركز المالي للمنشاة في اول الفترة واخرها-1

في    رأسمالهااو   وقيمتها  الغير,  تجاه  والتزاماتها  المنشاة  موجودات  بين  الفرق  يعادل  تاريخ  ,وهذه    اي 

الموجودات تتمثل بالنقدية الموجودة بالصندوق والاثاث والبضاعة التي تمتلكها المنشاة والديون التي تستحقها  

 . )الدائنون(   المنشاة تجاه عملائها )المدينون( وكذلك تحديد الالتزامات المستحقة على المنشاة لمورديها

 قياس نتيجة اعمال المنشاة خلال الفترة من خلال مقارنة بين صافي المركز المالي في اول الفترة واخرها-2

 =مجموع الموجودات اول الفترة _ مجموع المطلوبات اول الفترة صافي المركز المالي اول الفترة

 مجموع المطلوبات اخر الفترة  صافي المركز المالي اخر الفترة=مجموع الموجودات اخر الفترة _

 

 صافي المركز المالي اول الفترة  صافي المركز المالي اخر الفترة_ صافي ربح الفترة=

 صافي المركز المالي اخر الفترة   صافي المركز المالي اول الفترة_  صافي خسارة الفترة=

تحققه   فيما بين اول الفترة واخرها لا يعود سببه فقط الى ما ان التغير في قيمة صافي المركز المالي للمنشاة *

راس المال اثناء الفترة او سحب من راس المال خلالها  المنشاة من ربح او خسارة لكن قد يكون بسبب زيادة 

 عند ذلك سيكون: 

 المسحوبات(  الاضافات الى راس المال_  لفترة_) صافي المركز المالي اول الفترة+صافي ربح الفترة = صافي المركز المالي اخر ا

 صافي المركز المالي اخر الفترة  _ + الاضافات الى راس المال_ المسحوبات(الفترة ولصافي المركز المالي ا )الفترة = خسارةصافي 
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عملياتها وقد امكن الحصول على البيانات التالية من  تتبع احدى المنشآت طريقة القيد المفرد في تسجيل  /مثال

 ( الدنانير  بألافالمبالغ ملاحظة/ سجلاتها. )

 الموجودات والمطلوبات في اول السنة واخرها 

 1/1/2009                31/12/2009            

 700                         600اثاث         

 5000                         4000بضاعة      

  2000                        1500مدينون       

   800                       500نقدية            

 1500                       1000دائنون          

 دينار1000الاضافات الى راس المال خلال السنة بلغت قيمتها 

 دينار400المسحوبات خال السنة بلغت 

 اد صافي المركز المالي للمنشاة في اول الفترة واخرها ايج-1المطلوب/

 ايجاد نتيجة اعمال المنشاة -2

   الحل/ 

 صافي المركز المالي اول الفترة=مجموع الموجودات اول الفترة _ مجموع المطلوبات اول الفترة 

 دينار 5600=600+4000+1500+500-1000=

 الموجودات اخر الفترة _ مجموع المطلوبات اخر الفترة صافي المركز المالي اخر الفترة=مجموع 

 دينار 7000=700+5000+2000+800-1500=

 المسحوبات(  الاضافات الى راس المال_  صافي ربح الفترة = صافي المركز المالي اخر الفترة_) صافي المركز المالي اول الفترة+

=7000-(5600+1000-400 ) 

 دينار 800=


